
Abstrakt 

Pohyb lidí v přírodě se v posledních desetiletích značně změnil. Člověk se 

vyskytuje na místech, kde se dříve nevyskytoval a dělá věci, které dřív dělat nemohl. Jedná 

se například o prudký rozmach ekoturistiky a různých druhů sportů od vodních až po 

sportovní lov, či zintenzivnění dopravy. Vodní ptáci jsou pro svou velikost a způsob života 

snadným terčem hledáčků triedrů a fotoaparátů. Jak však tyto činnosti na tuto skupinu 

působí, není v oblasti zájmu zmíněných lidí. Osvětou, vzděláváním a zaváděním různých 

ochranných či omezujících opatření je často jedinou možností, jak ptáky před negativními 

vlivy lidí uchránit. V současnosti probíhá mnoho výzkumů zaměřených na dopady 

jednotlivých typů lidského rušení. Vznikají v nich i případná doporučení, jak vliv těchto 

činností omezit. V této práci uvádím jednotlivé příklady typů rušení a jeho působení na 

vodní ptáky a zároveň jeho vliv na zvířata při periodických činnostech. 

 


